Sasvaros, sive Brosz, Vyntz, Bertalom, et Holtzonia. Harum quarumlibet praefec-turam, quae Judicatus Regius vulgo vocatur, Rex confert. Subsunt his singulis, multa oppida et vici.

§. II. Cibinium,<sup>\*)</sup> caput septem Sedium Saxonicalium, qua orientem et meridiem respicit, in colle; qua vero alias plagas, in ipsius collis lateribus exstructa est. Fons est in loco urbis editio-re, ex quo aqua, per canales eo ducta, in labrum decidit; hoc magna incolarum pars utitur. Qua ab occidente intratur, in loco urbis humiliore, admissum est brachium Cibini annis, qui pleno alveo extra moenia delabens, in fluvium Altum, complires rivulos, ex Septentrionalibus Siculiae plagiis ortos, prius admittentem, non procul a turri rubra, exoneratur. Hoe brachio, molae frumentariae, et aliae intra moenia, ad civium usum fabricatae, aguntur. Magna est haec urbs, atque potens, et non solum aedificis magnificis, sed omnibus negotiationibus, aliisque rebus florens. Adhaec, munitissima praeter moenia, quae et lata sunt, et turribus crebris robusta, fossa ex omni parte, praeterquam ab oriente, aquatica et lata, et profunda, circumducta est. Quam extrinsecus, in omnem urbis partem latissima et altissima vivaria, in triplicem et quadruplicem ordinem, alicubi ad unum fere Italicum milliarium, circumeingunt: ob quae, non patet ad moenia aliunde hostibus accessus, quam per vias, quae ducunt diversis e regionibus, ad urbis portas. Hae quoque vallo, claustris et aliis monumentis satis firmatae sunt, ut vix alia ratione urbs expugnari possit, praeterquam inedia, aut civium negligentia, vel discordia: quibus potentes saepe urbes periclitatae fuere. Non procul hinc ad radicem alpium, quae sunt Transalpinam versus, est turris fortissima, sub ditione Cibiniensium existens, quae Rubra vocatur. Hac Turcae, per ardua alpium itinera saepe invasere Transylvaniam, cum maxima sui clade.

§. III. A Cibinio, non longe dissitum est oppidum Vizakna, prope quod sal effoditur. Ci-

ghisor'a, Orastia seu Broos, Vintii, Biertanu, si Holtzonia(?). Prefectur'a fia-carei dein acestea, ce se chiama Judeciulu regiu, se pune de regele. Si suptu ele suntu multe opide si sate.

§. II. Sabiniu, capulu celoru siepte scaune sasesci, spre resaritu si media-dî e pre dealu, er' spre cele alalte parti e asiediata pre costele dealului. Una funtana este in loculu mai inaltu alu cetatei, dein care ap'a pre canali currendu cade intru unu basinu, de in care cea mai mare parte a locuitorilor se folosesce. Despre apusn, pre unde se intra in cetate, in partea cetatei cea mai de diosu, intra unu ramu dein riulu Sabinului, care in albi'a intrega curre afora de murii cetatei si nu departe de Turnu rosu se descarca in riulu Oltului, in carele intra mai multe riurice esite dein partile nordice ale Seculimei. Pre acestu ramu suntu mai multe mori de farina, si altele in laintrulu cetatei fabricate intru folosulu cetatianilor. Mare e cetatea acesta si potente, nu numai cu edificia maretia, ci si cu tote negotiatorie-le si cu alte lucrure inflorindu. La acestea, si forte intarita, afora de murii, cari su si lati si cu multe turnure tari, incunjurata si cu unu siantiu de tote partile, afora de cea spre resaritu, plenu de apa si de lutu si afundu. Er' de in afora o incun-giura lacure forte late si afunde, in cate trei par-tru ordini, si pre alocurea ca de unu milu Italicu; pentru care inimicu nu potu se se apropie la muri pre aliurea, de catu pre cali-le, ce duci dein tote partile la porte-le cetatei, inse si acestea suntu destulu de intariture, asiá catu asta cetate abia se poate espuma in altu modu, decat cu fomea, sau dein negrigea cetatianilor, sau cu imparechiarea, prein cari adese ori multe cetati poterice s'au pusu in periculu. Nu de parte de aicia la radecin'a muntilor, ce suntu spre Muntenia, este unu turnu forte tare, in tienutulu Sabinianilor, ce se chiama Turnu rosu. Pre aci, adese ori Turcii pre cali grele preintre munti au incercatu a intrá in Trni'a, cu mare pierdere a loru.

§. III. De Sabiniu nu e departe opidulu Vizogn'a, lenga care se sapa sare. Lenga ce-

\*) In margine: Cibinium civitas. — si sub linia: Est et in Hungaria, Cibinium, seu Sibinium, Comitatus Sárosiensis, Libera Regiaque Civitas, cum hac Saxonum Transylvaniae Metropoli, haud confundenda, de qua supra p. 49.

vitati Zazvaros; cuius praefectura, nobis haereditaria, Matthaeus Olahus, frater fungitur, in loco amoeno et fertili sita, et propter propinquum illi flumen, ad incolendum commoda; subest ad unum milliarium, sempentrionem versus, vicus quidam, cui nomen est Kenyér<sup>\*)</sup>, latine Panis. Huic adjacet campus eiusdem nominis<sup>\*\*</sup>), planus longeque diffusus; qui memorabilis est, Turcarum et Hungarorum quoque, magna internecione. Matthiae regis tempestate, dum Stephanus Bathoreus Transylvaniae praesesset, Turci, duce Balibego alibus superatis, numero, ut traditur, sexaginta milium equitum, invasere Transylvaniam. His Stephanus, coactis subito omnibus, quae potuere, Transylvanic copiis, accersito etiam in auxilium, Paulo Kynisy, Comite Temesiensi, praeter Turcarum spem, in eo campo occurrit: ubi tanta utrinque commissa est caedes, ut rivulum, qui in campi medio labitur, sanguine mixtum fuisse, ab his, qui praelio interfuerunt, audiverim. Balibegus, cum paucis, per alpes difficulter evasit: nostrorum maxima pars interiit. Stephanum Bathorem Vaivodam, equus ab hostibus vulneratus dejecerat, qui tamen adjutus a suis, incoluisse evasit: in eo, quo deciderat loco, sacellum postea aedificavit, huius rei, perpetuum monumentum. Episcopi Transylvani eius temporis, ducenti equites cataphracti, in ea pugna desiderati sunt. Ad horum corpora conquirenda, ipsomet prefectus, ea, Albam Iuliam, quae tribus circiter millibus ab eo distat campo, cum pompa funebri redixit. Tanta fuit boni huius viri, erga suos, in defensione ab hostibus patriae, trucidatos pietas.

§. IV. Census habent Saxones<sup>\*\*\*</sup>), statutos, quos Regi conferunt. Saepe tamen, maior legitimo ab eis exigitur. Agriculturae, et aliis laboribus sunt mirum in modum dediti: foeminae perinde opus faciunt, ac mares, quae patientissimae sunt laborum. His ex caassis Saxones opulentii sunt, hospites honorifice excipiunt, et lauissime tractant.

§. V. Fogaras†), arx munitissima, ad radices alpium, quae Transylvaniam a Transalpinis dividunt, condita: rivulis, qui ex alibus delabun-

tatea Orestia a' careia prefectura noue ne este de mostenire, unde frate-mieu Mateiu functiunea, pusa in locu fromosu si productivu, si pentru riulu dein apropiare, forte comoda de locuitu, nu departe, ca de una mila de locu spre miedia nopte, se asta unu satu, cei dicti Kenyér a deca Pane, si lenga elu unu campu totu asia numitu, siesu si forte intensu, renumitu pentru marca perire a' Turcilor si Ungurilor pre tempulu regelui Matia, candu in Trni'a era mai mare Stefanu Batori, si Turcii sub comand'a lui Balibegu, in numeru ca de 60 de milie calareti, precum se spune, intrasera in Trni'a. In contra acestor'a Stefanu, adunandu rapede tote ostile Tnici, cete potu, si chiamandu intru ajutoriu si pre Paulu Chinisi comitele Temisiorei, le esii in a-ante preste asteptare in acestu campu, unde atata morte se fece de ambe partile, catu riulu, care trece prein miediu-loculu acestui campu, sa mestecatu in sange, precum am auditu dela celi ce fura de facia in batalia; Balibegu abia scapă cu pucini prein munti, er' ai nostri mai toti au perit. Pre Stefanu Batori, Vod'a Transilvaniei, Paruncase calulu, vulneratu de inimici, ei ajutatu de ai sei scapă in pace, er' intru memor'a acestei templari apoi redică una baserecutia in loculu unde cadiuse. Dein calaretii inzauati ai Episcopului Trnu de atunci, 200 au perit in acea lupta. Spre canta-rea cadavrelor acelor'a insusi esindu, cu mare pompa funebrale le a dusu la A. Julia, care ca la trei mile e departata de acestu campu. Atata de mare fu pietatea acestui bunu barbatu catră ai sei, ucisi intru apararea patriei.